[image: image1.jpg]s

RN :‘Q
SOUIAICS N
Sl

АДМИНИСТРАЦИЯ   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НОВОМАЛЫКЛИНСКИЙ РАЙОН»

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 марта 2010 г.

                                                                                                                   №  200

                                                                                                                     Экз.№___

О создании и содержании в це​лях гражданской обороны запа​сов материально-технических, продовольственных, медицин-ских и иных средств

В соответствии с Федеральным законом от 12. 02. 1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлениями Правительства Российской Федерации от 27.04. 2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», постановлением Правительства Ульяновской области от 23.10.2008 № 452–П «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Ульяновской области», постановляю:

1. Утвердить Положение о создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств на территории муниципального образования «Новомалыклинский район» (приложение № 1).

2. Утвердить Перечень организаций муниципального образования «Новомалыклинский район», создающих и содержащих в целях гражданской обороны запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (приложение № 2).

3. Утвердить Номенклатуру запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для мероприятий гражданской обороны (приложение № 3).

4. Отделу по делам гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций, мобилизационной подготовке и взаимодействию с правоохранительными органами администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» (Ялашкин Е.А.) осуществлять организационно-методическое руководство в создании запасов, а также контроль за накоплением, хранением и их использованием.

5. Рекомендовать руководителям структурных подразделений администрации муниципального образования «Новомалыклинский район», руководителям предприятий, организаций, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования «Новомалыклинский район», организовать работу по созданию, накоплению, хранению и использованию запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для мероприятий  гражданской обороны.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» Пуреськину А.Д.

И.о. главы администрации

муниципального образования

«Новомалыклинский район»                                                            А.Д.Пуреськина

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

муниципального образования

«Новомалыклинский район»

от________________г. №_____

ПОЛОЖЕНИЕ

о создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально–технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее - Положение)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлениями Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» и от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации» определяет порядок создания и содержания в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее — запасы).

1.2. Запасы предназначены для первоочередного обеспечения населения в военное время, а также для оснащения территориальных нештатных аварийно-спасательных формирований спасательных служб при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасности при ведении военных действий или вследствие этих действий.

1.3. Запасы материально-технических средств включают в себя специальную и автотранспортную технику, средства малой механизации, приборы, оборудование и другие средства, предусмотренные табелем оснащения нештатных аварийно-спасательных формирований.

1.4. Запасы продовольственных средств включают в себя крупы, мясные, рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты.

1.5. Запасы медицинских средств включают в себя лекарственные, дезинфицирующие и перевязочные средства, индивидуальные аптечки, а также медицинские инструменты, приборы, аппараты, передвижное оборудование и другие изделия медицинского назначения.

1.6. Запасы иных средств включают в себя вещевое имущество, средства связи и оповещения, средства радиационной, химической и биологической защиты, средства радиационной, химической и биологической защиты, средства радиационной, химической и биологической разведки и радиационного контроля, отдельные виды топлива, спички, свечи и другие средства.

1.7. Запасы создаются (приобретаются) за счет средств муниципального бюджета и являются собственностью муниципального образования «Новомалыклинский район»

2. Порядок создания и содержания запасов

2.1. Запасы создаются заблаговременно в мирное время исходя из прогнозируемых опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, предполагаемого объема работ по ликвидации их последствий, природных, экономических и иных особенностей территории, а также условий размещения организаций и максимально возможного использования имеющихся сил и средств.

2.2. В качестве запаса области используются резервы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2.3. Управление запасом района (создание и содержание) возлагается на заказчиков запаса.

2.4. Заказчики запаса:

· осуществляют отбор поставщиков материальных ценностей для создания и пополнения запаса в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд;

· заключают государственные контракты на поставку материальных ценностей для создания и пополнения запаса, а также договоры на ответственное хранение и содержание материальных ценностей;

· организуют хранение, освежение, замену и обслуживание материальных ценностей;

· обеспечивают расчеты с поставщиками за материальные ресурсы, поставляемые для создания и пополнения запаса;

· ведут учет материальных ценностей, находящихся в запасе, осуществляют контроль за качеством материальных ценностей и условиями хранения.

2.5. Заказчиками, участвующими в создании запасов области, являются:

2.5.1. по средствам материально-технического обеспечения (для объектов жилищно-коммунального хозяйства) – Управление топливно-энергетических ресурсов, жилищно-коммунального хозяйства, строительства и дорожной деятельности администрации муниципального образования «Новомалыклинский район»;

2.5.2. по продовольствию, вещевому имуществу и товарам первой необходимости – Управления развития промышленности, транспорта, связи и сельского хозяйства администрации муниципального образования «Новомалыклинский район»;

2.5.3. по медицинскому имуществу, медицинской технике, лекарственным средствам – муниципальное учреждение здравоохранения «Новомалыклинская центральная районная больница»;

2.5.4. по средствам радиационной, химической и биологической защиты, средствам радиационной, химической и биологической защиты, средствам радиационной, химической и биологической разведки и радиационного контроля – ОГУ «Служба гражданской защиты и пожарной безопасности Ульяновской области» (по согласованию);

2.5.5. по отдельным видам топлива – Управления развития промышленности, транспорта, связи и сельского хозяйства администрации муниципального образования «Новомалыклинский район».

2.6. Заказчики:

2.6.1. определяют номенклатуру и объемы запасов исходя из их потребности в военное время для обеспечения населения и нештатных аварийно-спасательных формирований;

2.6.2. создают и содержат запасы;

2.6.3. осуществляют контроль за созданием, хранением и использованием запасов.

2.7. Накопление запасов до необходимого объема заканчивается через год после утверждения настоящего Положения.

2.8. Запасы муниципального образования «Новомалыклинский район» размещаются как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических, иных предприятий и организаций независимо от их форм собственности, где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка.

2.9. В составе хранимых материальных ресурсов образуется неснижаемый запас материальных средств (постоянно поддерживаемый объем хранения). Номенклатура и объем материальных средств, подлежащих хранению в неснижаемом запасе, устанавливаются заказчиком запаса района на основании номенклатуры и норм потребности, утвержденных постановлением администрации.

2.10. Выпуск материальных ресурсов из запасов Ульяновской области представляет собой их реализацию или безвозмездную передачу определенному получателю и осуществляется:

· для ликвидации опасностей в военное время, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий;

· в связи с их освежением и заменой;

· для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

2.11. Распорядителем запасов муниципального образования «Новомалыклинский район» в целях гражданской обороны является глава администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» (руководитель гражданской обороны муниципального образования «Новомалыклинский район»). Выпуск материальных ресурсов из запасов Ульяновской области осуществляется письменным распоряжением администрации муниципального образования «Новомалыклинский район».

3. Финансирование запасов

3.1. Финансирование расходов по созданию, обновлению, обслуживанию, использованию и восполнению запасов муниципального образования «Новомалыклинский район», размещенных на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Новомалыклинский район».

3.2. Объем финансовых средств, необходимых на приобретение запасов муниципального образования «Новомалыклинский район», определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением, освежением, восполнением запасов.

3.3. Допускается вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ценностей (горюче-смазочные материалы, продовольствие, строительные материалы и др.) заключение специальных контрактов на экстренную их поставку с предприятиями, базами, складами, имеющими эти ценности в постоянном наличии или обращении. В этом случае заказчик направляет денежные средства, предназначенные на закупку этого вида материальных ценностей, для оплаты согласно заключенным контрактам после фактической их поставки.

3.4. Заявка для создания или восполнения запасов муниципального образования «Новомалыклинский район» производится заказчиками в действующих ценах текущего года и представляется в муниципальное учреждение Управление финансов администрации муниципального образования «Новомалыклинский район».

4. Порядок учета и контроля

4.1. Организацию учета и контроля создания, хранения, использования и восполнения запасов муниципального образования «Новомалыклинский район»,  предназначенных для обеспечения населения в военное время, а также для оснащения нештатных аварийно-спасательных формирований при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасности при ведении военных действий или вследствие этих действий, осуществляют заказчики, управляющие запасом.

4.2. Предприятия, учреждения и организации, на складских площадях которых хранятся материальные ценности запасов муниципального образования «Новомалыклинский район», ведут в установленном порядке количественный и качественный учет наличия и состояния материальных средств.

4.3. Отчетность о наличии и использовании материальных ценностей запасов области ведется в соответствии с действующим законодательством.

4.4. Должностные лица и граждане, виновные в невыполнении данного Положения, несут материальную, административную и иную ответственность в соответствии с действующим законодательством.

5. Информирование о накопленных запасах

5.1. Информация о накопленных запасах в муниципальном образовании «Новомалыклинский район» представляется в ОГУ «Служба гражданской защиты и пожарной безопасности Ульяновской области».

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

муниципального образования

«Новомалыклинский район»

от________________г. №_____

ПЕРЕЧЕНЬ

организаций муниципального образования «Новомалыклинский район», создающих и содержащих в целях гражданской обороны запасы материально-технических, продовольственных, медицинских

и иных средств

№

п/п
Наименование

органов исполнительной власти
Наименование, создаваемых запасов материально–технических, продовольственных, медицинских

и иных средств

1
Управление топливно-энергетических ресурсов, жилищно-коммунального хозяйства, строительства и дорожной деятельности администрации муниципального образования «Новомалыклинский район»;

Средства материально-технического обеспечения (для объектов жилищно-коммунального хозяйства), строительные материалы и оборудование

2
Управления развития промышленности, транспорта, связи и сельского хозяйства администрации муниципального образования «Новомалыклинский район»
Продовольствие, вещевое имущество и товары первой необходимости

3
Муниципальное учреждение здравоохранения «Новомалыклинская центральная районная больница» (по согласованию)
Лекарственные, дезинфицирующие и перевязочные средства, индивидуальные аптечки, медицинские инструменты, приборы, аппараты, передвижное оборудование и другие изделия медицинского назначения.

4
ОГУ «Служба гражданской защиты и пожарной безопасности Ульяновской области» (по согласованию)
Средства радиационной, химической и биологической защиты, средства радиационной, химической и биологической разведки и радиационного контроля,

5
Управления развития промышленности, транспорта, связи и сельского хозяйства администрации муниципального образования «Новомалыклинский район»
Отдельные виды топлива

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

муниципального образования

«Новомалыклинский район»

от________________г. №_____

НОМЕНКЛАТУРА

запасов материально-технических, продовольственных, медицинских

и иных средств для мероприятий гражданской обороны

№ п/п
НАИМЕНОВАНИЕ ЗАПАСОВ

1
Медицинские средства

1.1
Медикаменты и медицинское имущество согласно норм оснащения территориальных нештатных аварийно – спасательных формирований Ульяновской области

2
Средства радиационной, химической и биологической защиты, средства радиационной, химической и биологической защиты, средства радиационной, химической и биологической

разведки и радиационного контроля

2.1
Противогазы гражданские ГП-5, ГП-7 (ГП-7В)

2.2
Противогазы детские ПДФ-Д (ПДФ-2Д)

2.3
Противогазы детские ПДФ-Ш (ПДФ-2Ш)

2.4
Камеры защитные детские КЗД-4, КЗД-6

2.5
Дополнительный патрон ДПГ-3

2.6
Радиометры – рентгенометры ДП-5 (ИМД-5)

2.7
Индивидуальные дозиметры ДП-22В, ДП-24, ИД-1

2.8
Войсковые приборы химической разведки ВПХР

3
Продовольствие, вещевое имущество и предметы первой необходимости

3.1
Продовольствие:

хлеб и хлебобулочные изделия;

крупы;

макаронные изделия;

детское питание;

мясные консервы;

рыбные консервы;

консервы молочные;

масло растительное;

сухие пайки;

соль;

сахар;

чай;

вода питьевая;

детское питание

сухие пайки

другие продукты.

3.2
Вещевое имущество (мужское, женское):

бельё нательное;

одежда;

обувь;

головные уборы;

рукавицы, перчатки;

другое имущество

3.3
Предметы первой необходимости:

посуда;

рукомойники;

мыло и моющие средства;

керосиновые лампы;

свечи;

спички;

фляги металлические;

другие предметы

4
Материально–технических средства,

строительные материалы и оборудование

4.1
Материально-технические средства:

аварийные машины;

ремонтные мастерские;

автономные источники электропитания;

сварочные аппараты;

компрессорные станции;

другие материально – технические средства.

4.2
Шанцевый инструмент:

лопата штыковая;

лопата совковая;

лом;

кувалда;

топор плотничный;

пила поперечная.

4.3
Строительные материалы:

пиломатериалы;

цемент;

кирпич силикатный;

кирпич красный;

рубероид;

шифер;

керамзит;

железобетонные изделия;

металлопрокат;

стекло;

гвозди;

другие материальные средства

5
Отдельные виды топлива

5.1
Автомобильный бензин А – 76

5.2
Автомобильный бензин Аи – 92

5.3
Дизельное топливо

5.4
Масла и смазки

5.5
Керосин

5.6
Уголь

5.7
Дрова

другие материалы